
《第124号》
日本工業大学後援会 会報

発行／日本工業大学後援会
埼玉県南埼玉郡宮代町学園台4-1
電話：0480-34-4111
令和7年8月5日

令和7年度 入学式後のウェルカムセレモニーで新入生を歓迎
　後援会は、4月1日入学
式後に実施したウェルカム
セレモニーの費用の一部
を補助しました。

セレモニーでは、佐伯会長
（4月当時）が後援会の活
動についてスライドを使っ
て説明を行いました。

後援会会長 就任のご挨拶
このたび、令和７年度後援会総会においてご承認いただき後援会会長に就任いたしました篠葉です。
後援会会員の皆様におかれましては、日頃より後援会活動全般にわたりご理解とご支援をいただいており
ますことに心から感謝を申し上げます。今回、歴史と伝統のある後援会会長を務めることになり大変重い責
任を感じております。これまでの後援会活動を受け継ぎ、後援会の目的である「日本工業大学教育方針に則
り、大学と学生家庭との連絡を密にして大学を後援し、その興隆発展に寄与するとともに併せて会員相互の
親睦及び教養の向上を図る」ことを実現するため微力ではございますが、種々の事業に取り組んでまいりま
すので、後援会会員の皆様のお力添えを賜りますようお願い申し上げます。
さて、日本では昨年の出生数が統計開始以来最小となり、少子高齢化が加速度的に進行しています。少子化
で学生募集が厳しくなり定員割れする大学も出てきている状況です。日本工業大学の今年度の入学生は昨
年度と比較して約100人増加しましたが、受験生や保護者のニーズをしっかり把握し志願者数を伸ばすこと
が大切だと思います。後援会としても魅力ある大学となるよう大学を支援してまいりたいと思います。
　後援会会則では後援会の目的を達成するため「大学の施設及び教育環境の整備改善、学生の研究、福利厚生に関する協力」を事業と
して行うとしています。そのため後援会では会員の皆様よりお預かりした会費で学生の皆様や大学をサポートしています。具体的には
学生自治会を組織する44団体、各種委員会の活動に助成しています。また学生生活の環境整備協力として「NIT100円朝食」、学生や
保護者を対象とした「こころとからだの相談ダイヤル」の費用補助や、就職活動の支援として「エントリーシート添削」、「TOEIC（英語資
格試験）」の費用補助、「SPI対策講座」、「履歴書集中添削会」等の講師料補助、通学支援として大学最寄り駅から大学間のスクールバス運
行費用補助をしています。また、年１回実施する健康診断の、学部学生の費用を全額負担するなど有効活用させていただいております。
　後援会では毎年9月下旬から10月にかけて、支部会場や大学会場において「地域別教育懇談会」を開催しています。保護者である
会員の皆様が日頃気にかかっているお子様の成績、学生生活、就職等に関することを大学の教員と個別に相談できる会です。本年度
は茨城県支部が9月6日、千葉県支部が9月7日、福島県支部と群馬県支部が9月13日、蔵王支部と北陸支部が9月14日に地元会場に
て開催され、近県（埼玉・東京・神奈川）が9月28日、近県以外が10月5日に大学会場にて開催されます。例年参加された皆様からは大
学での様子を担当の教員から直接聞くことができ、良かったとの声をいただいております。この事業は会員の皆様が大学の教員と直
接会って話ができる、他大学では見られない大変素晴らしい後援会事業であると思います。
　お子様の充実した学生生活のために、大学と後援会が連携してまいりますので、後援会事業に関しまして、ご意見やご提案がござ
いましたら、お気軽に後援会事務局までご連絡ください。
末筆ではございますが、会員の皆様のご健勝とご多幸、日本工業大学の益々のご発展を祈念いたしまして、ご挨拶とさせていた
だきます。

篠葉　幸一
会長

（I３　埼玉県）



2

令和7年度 定期総会
　5月25日（日）14時より、大学学友会館ホールにて令和7年度定期総会が
開催されました。当日は74名の会員（委任状出席は1,303名）、大学執行部、
各課長が出席。清水副会長を議長に選出して議事を進行しました。
　第1号議案「令和6年度事業報告」を篠葉総務より、第2号議案「令和6年度
決算報告」を和田財務より説明。「同監査報告」を棚井監事より報告。以上一
括審議の上、拍手により承認されました。
　次に、第3号議案「令和7年度事業計画案」を亀山総務より、第4号議案「令
和7年度予算案」を宮﨑財務より説明。以上一括審議の上、拍手により承認さ
れました。
　続いて第5号議案「理事・監事の銓衡」は、香坂銓衡委員長より、銓衡委員
会による銓衡結果を報告。理事候補者71名、監事候補者2名の名簿が示され、拍手によって承認されました。続いて新役員の選出が
行われ、令和7年度の役員は以下の通り選任されました。
会　長　　篠葉　幸一　（埼玉）　
副会長　　亀山　啓輔　（茨城）　　　副会長　　山中　　猛　（福島）　　　副会長　　宮﨑　泰弘　（長野）
総　務　　清田　博明　（富山）　　　総　務　　伊藤　大悟　（青森）　
財　務　　黛　　正明　（群馬）　　　財　務　　饗庭　典一　（埼玉）
監　事　　土屋　政広　（埼玉）　　　監　事　　佐藤るみ子　（岩手）
　総会終了後、一般会員は学内施設を見学。学友会館ホールでは理事会が行われ、退任理事に対し、　　副学長より感謝状と記念品
が贈呈されました。その後再び学友会館に参集し、懇親会が開催され、各地域の会員と教職員が懇親を深めました。

新任理事研修会
6月21日（土）、大学において「新任理事研修会」が開催されました。新任理事22名が出席し、大学と後援会について学びました。

施設見学と懇親会も行われ、充実した一日となりました。

施設見学中、学修支援センターにて 5号館前で集合写真撮影

◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ 後援会からのお知らせとお願い ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆

【後援会情報発信のためのメールアドレスご登録のお願い】

＊ご登録いただいた情報は、各支部（拠点）と共有し、後援会活動でのご連絡、情報発信にのみ使用
　させていただきます。
＊新入生の保護者の方で、入学記念特集号の会報からご入力いただいた方はご登録済みですので、
　改めてご入力いただく必要はございません。

　後援会では、大学における教学情報、学生情報（行事・クラブ活動等）、後援会等の情報を発信し、保護者の皆
様方のお役に立てればと考えております。
　ぜひ、右下のQRコードからメールアドレスのご登録をお願いいたします。

QRコードが利用できない場合はURLからお進みください。
【フォームURL】　https://forms.gle/AKLNqibYTTaretAz9


